
Nr..3.�;!.,Şh:. /.98. ... J?.:.: .. ?.:9..?-3.

HOTĂRÂRE 
a Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 

Nr. 193 / 06.12.2023 

up 
Universitatea
Politehnica 
Timişoara 

- privind avizarea modificării structurii anului universitar 2023-2024 la forma de învăţământ cu frecvenţă-

Având în vedere solicitarea Facultăţii de Arhitectură şi Urbanism nr. 138 / 04.12.2023 privind modificarea structurii 
anului universitar 2023-2024, Consiliul de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara, emite prezenta 

HOTARÂRE 

Art.1. Se avizează Structura anului universitar 2023 - 2024 pentru studii universitare de licenţă şi master, forma de

Învăţământ cu frecvenţă, în forma modificată cuprinsă în anexă. 

Art.2. Prezenta hotărăre se transmite Senatului spre dezbatere şi aprobare. 

RECTOR, 
conf.univ.dr.ing. Florin DRĂGAN 

SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
ing. Iolanda Dorina COSOVAN 

Pia1a Victoriei nr. 2. RO 300006 · Timi1oa1a, Tel: +4ll 256 40 30 00. fax:+40 256 40 30 21.E·11ail:rector@upt.ro, nw.upuo 



STRUCTURA ANULUI UNIVERSITAR 2023-2024 

Semestrul I al anului universitar 2023-2024 începe în data de 25.09.2023 
Semestrul al 11- lea al anului universitar 2023-2024 începe în data de 19.02.2024 

Forma de învăţământ şi anul de studii Perioada Tipul de activitate şi numărul de săptămâni 
SEMESTRUL I 

[L] 25.09.2023 -22.12.2023 [V] PREDARE (13 săptămâni) 
[SJ 23.12.2023 -07.01.2024 [Dl VACANŢĂ (2 săptămâni) 

Toţi anii de studiu [LI 08.01.2024 - 14.01.2024 [Dl PREDARE (1 săptămână) 
[L]15.0l .2024-04.02.2024 [Dl SESIUNE 1 - programarea 1 (3 săptămâni) 
[LI 05.02.2024- 11.02.2024 [Dl VACANŢĂ (1 săptămână) 
ILI 12.02.2024. 25.02.20241 IDI SESIUNE 2 - programarea 2 (2 săptămâni) 

SEMESTRUL li 

Pentru anii de studii: 
[LI 19.02.2024 - 26.04.2024°'·' [VJ PREDARE (10 săptămâni) 
[Sl 27.04.2024- 06.05.2024 [LI VACANŢĂ (1 săptămână) 

I -III (neterminali) 
[Ma] 07.05.2024- 02.06.2024 [Dl PREDARE (4săptămâni) I-V Arhitectură

I Master [LI 03.06.2024-22.06.2024 [Dl SESIUNE 3 - programarea 1 (3 săptămâni) 
[LI 24.06.2024 07.07.2024 [Dl SESIUNE 4 -programarea 2 (2 săptămâni) 

Pentru anii de studii terminali: [LI 19.02.2024- 07.04.20241
•
1 [Dl PREDARE (7 săptămâni) 

IV, III Informatică [LI 8.04.2024- 21.04.2024' [Dl SESIUNE 3 -programarea 1 (2săptămâni) 
Ştiinţe administrative [LI 22.04.2024 - 26.04.2024 [VI ELABORARE LUCRARE DIPLOMĂ/LICENŢĂ (1 săptămână) 
Traducere-interpretare [S] 27.04.2024- 06.05.2024 [L] VACANŢĂ (1 săptămână) 

Comunicare şi relaţii publice [Mal 07.05.2024- 16.06.2024 [Dl ELABORARE LUCRARE DIPLOMĂ/LICENŢĂ (6săptămâni) 
Mobilier şi amenajări interioare [LI 17.06.2024- 28.06.2024 [VI SUSŢINERE EXAMEN DIPLOMĂ/LICENŢĂ (2 săptămâni) 

Pentru anii de studii terminali 
[L] 19.02.2024- 26.04.20241

•
1 [V] ELABORARE LUCRARE DIPLOMĂ/ DISERTAŢIE (10 săptămâni) 

[S] 27 .04.2024- 06.05.2024 [LI VACANŢĂ (1 săptămână) 
VI Arhitectură 

[Ma] 07.05.2024-31.05.2024 [V] ELABORARE LUCRARE DIPLOMĂ/ DISERTAŢIE (4săptămâni) li MASTER Arhitectură 
[LI 03.06.2024-05.07.2024 [VI SUSŢINERE EXAMEN DIPLOMĂ/DISERTAŢIE (5 săptămâni) 

[LI 19 .02.2024- 26.04.20241·'[Vl ELABORARE LUCRARE DISERTAŢIE (10 săptămâni) 
Pentru anii de studii terminali [SJ 27.04.2024- 06.05.2024 [L] VACANŢĂ (1 săptămână) 

li Master [Ma] 07.05.2024- 31.05.2024 [V] ELABORARE LUCRARE DISERTAŢIE (4 săptămâni) 
[LI 03.06.2024- 21.06.2024 [VI SUSŢINERE EXAMEN DISERTAŢIE (3 săptămâni) 

SESIUNEA pentru programările 3 ale disciplinelor din semestrul li se desfăşoară în perioada 26.08.2024-08.09.2024 

(1) Săptămâna a doua din sesiunea 2 se suprapune cu prima săptămână de predare din semestrul li.

(2) În săptămânile 2- 6 de PREDARE din semestrul li se prevăd şi programările 3 pentru disciplinele din semestrul I, la ciclul licenţă şi Arhitectură .

(3) În primele S săptămâni de ELABORARE LUCRARE DIPLOMĂ/LICENŢĂ se prevăd şi programările 2 şi 3 pentru disciplinele din semestrul li.

Sesiuni susţinere examen diplomă/disertaţie: 

[LI 12.02.2024 - 16.02.2024 [V] Sesiune aferentă celor care şi-au încheiat studiile la finalul anului universitar 2022-2023 
[LI 02.09.2024-06 .09.2024 [V] Sesiune aferentă celor care şi-au încheiat studiile până la finele sesiunii de vară a anului universitar 2023-2024 

RECTOR, 
conf.univ.dr.ing. Florin DRĂGAN 

SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
ing. Iolanda Dorina COSOVAN 



Nr. 138/04.12.2023 

Către, 
CONDUCEREA UNIVERSITĂŢII POLITEHNICA TIMIŞOARA 

Având în vedere impactul pozitiv avut de evenimentul F.A.S.T. (desfăşurat la începutul lunii noiembrie), în spaţiul ARChA 
şi nu numai, precum şi modul specific de desfăşurare a activităţii didactice din Facultatea de Arhitectură şi Urbanism, vă aducem 
la cunoştinţă intenţia noastră de a reitera anual în acest spaţiu o expoziţie sintetică a activităţii din anul universitar anterior, care 
să arate caracterul transparent şi implicarea în societate şi mediu construit. 

Drept urmare, perioada cea mai potrivită pentru acest lucru ar fi săptămâna 1-7 iulie 2024, prilej foarte bun de a susţine 
public şi examenele de diplomă / licenţă şi dizertaţie în acelaşi spaţiu, cu invitaţi de marcă din profesie şi alte universităţi. 
Ulterior, cu ocazia sesiunii de toamnă şi a începerii noului an universitar, se vor putea face şi evenimentele specifice (diplome/ 
licenţe, dizertaţii, deschidere an universitar) cu repunerea „în scenă" a materialelor din vară, inclusiv cele mai bune lucrări de 
diplomă din acest an. 

Vă rugăm să ne sprijiniţi în acest demers prin modificarea calendarului existent (doar la F.A.U., specializarea Arhitectură şi 
Master), prin prelungirea perioadei de susţinere a examenului de diplomă/ dizertaţie până în 05.07.2024 (în loc de 21.06.2024). 

Precizăm că această modificare nu interferează cu admiterea la Master, examenul propriu zis putând fi programat o 
singură dată, către finalul lunii Iulie, imediat după admiterea la Licenţă, aşa cum de altfel se întâmplă în mod curent. 

În speranţa unui răspuns afirmativ, vă mulţumim anticipat. 


